CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1359/2021

Construção  de pista  de  skate no Parque
dos Pioneiros.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, que  seja  realizada  a
construção de pista de skate no Parque dos Pioneiros.

É  de  conhecimento  de  todos  que  a  difusão  do  Skate
passou a ser modalidade olímpica, tornando crescente a procura deste esporte
em nossa cidade. A pista  é uma reivindicação dos próprios adolescentes e
jovens residentes na cidade, e no entorno deste lago carece de um espaço e
equipamentos adequados para a prática dessa modalidade de esporte.

Portanto  a  obra  proporcionará  maior  segurança  aos  mesmos,
observado que atualmente, eles utilizam as  calçadas em torno do lago para
desenvolverem tais atividades, o que aumenta em muito as chances de um
atropelamento acontecer.

Ressalta-se  ainda,  a  importância  do  poder  público  em
proporcionar  esta  modalidade  de  esporte  na  vida  desses  jovens  e
adolescentes,  uma vez  que  a  prática  esportiva  os  afasta  das  drogas  e  da
marginalidade gerando uma juventude mais saudável para a nossa sociedade.

Ante  o  exposto,  com o objetivo  de  contribuir  para  a  formação
desse público, e fortalecer a socialização, cidadania, o interesse pelo estudo e
hábitos mais saudáveis, é que solicito ao Chefe do Executivo, para que através
do  órgão  competente,  sejam  tomadas  as  devidas  providências  visando  a
construção desta obra.

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2021.

VALDOMIRO BOZÓ

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br